

X rocznica Europejskiej Konwencji Krajobrazowej

2014-06-18

W dniach 19 - 20 października 2010 r. we Florencji odbyła się konferencja z okazji X rocznicy ustanowienia Europejskiej Konwencji Krajobrazowej *Obchody Dziesiątej Rocznicę Europejskiej Konwencji Krajobrazowej - Nowe Wyzwania, Nowe Możliwości (Celebration of the Tenth Anniversary of the European Landscape Convention - New Challenges, New Opportunities)*. Konferencja zorganizowana była przez Radę Europy, Dział Dziedzictwa Kulturowego, Krajobrazu i Planowania przestrzennego, Dyrekcję ds. Kultury oraz Dziedzictwa Kulturowego i Naturalnego.

W obchodach X rocznicy ustanowienia Europejskiej Konwencji Krajobrazowej uczestniczył Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska - Michał Kielsznia wraz z pracownikami Departamentu Ochrony Przyrody Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. Polska, jako sygnatariusz Konwencji, zobowiązana jest do wdrażania jej zapisów (jednym z nich jest wymiana doświadczeń na polu międzynarodowym). Udział w konferencji pozwolił na porównanie doświadczeń innych krajów, zawarcie kontaktów oraz zbadanie możliwości współpracy z innymi sygnatariuszami Konwencji.

Podczas konferencji przedstawiciele krajów należących do Rady Europy zaprezentowali swoje doświadczenia na polu zarządzania i ochrony krajobrazu. Kraje będące Stronami konwencji przedstawiły dotychczasowe osiągnięcia w implementacji Konwencji, a kraje nie będące jeszcze Stronami Konwencji (np. Rosja), wyraziły chęć i gotowość do jej podpisania. Jednogłośnie uznano, że edukacja w zakresie krajobrazu jest bardzo ważna, dlatego największe wysiłki należy kierować na akcje promocyjne, informacyjne oraz na wprowadzanie krajobrazu do programów nauczania.

W obchodach dziesiątej rocznicy Europejskiej Konwencji Krajobrazowej obecni byli przedstawiciele krajów należących do Rady Europy, zarówno tych, które podpisały i ratyfikowały Europejską Konwencję Krajobrazową, jak też tych, które dopiero zamierzają przyjąć konwencję.

Spotkania miały charakter nieformalny, a przeprowadzone rozmowy pozwoliły na wymianę doświadczeń dotyczących problemów i sukcesów przy implementacji konwencji, np. podczas rozmowy z przedstawicielem Ministerstwa Kultury Chorwacji zasygnalizowany został problem braku spójności zapisów Europejskiej Konwencji Krajobrazowej w prawodawstwie chorwackim, polegający na tym, że zapisy w prawodawstwie dotyczącym ochrony przyrody nie są spójne z zapisami dotyczącymi gospodarki przestrzennej, co powoduje poważne trudności związane z wdrażaniem zapisów Europejskiej Konwencji Krajobrazowej w praktyce. Taka informacja jest istotna przy implementacji konwencji do prawodawstwa polskiego - zwraca uwagę na interdyscyplinarny aspekt tego zagadnienia.

Przedstawiciele Czech, Centrum Europejskiej Sieci ds. Implementacji Europejskiej Konwencji Krajobrazowej wyrazili gotowość do wymiany doświadczeń, szczególnie na płaszczyźnie obejmującej współpracę transgraniczną, a przedstawiciele Laboratorium Krajobrazowego w Pizie chcą zapoznać Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska ze swoimi programami badawczymi. Ponadto rozmowy przeprowadzono również z przedstawicielami Francji, Wielkiej Brytanii, Niemiec, Włoch oraz reprezentantem Regionalnego Biura Gospodarki Przestrzennej Województwa Zachodniopomorskiego.

Podnoszenie świadomości krajobrazowej pełni kluczową rolę w długotrwałej ochronie krajobrazu, w lepszym planowaniu oraz zrównoważonym rozwoju ekonomicznym. W celu skutecznej implementacji Europejskiej Konwencji Krajobrazowej w Polsce należy wykorzystać doświadczenia innych krajów. Pozwoli to na uniknięcie niektórych błędów oraz na zastosowanie rozwiązań będących częścią dobrej praktyki krajobrazowej.

Po wysłuchaniu relacji innych krajów na temat implementacji konwencji stwierdzono, że w Polsce należy dokonać identyfikacji i typologii krajobrazu, które to opracowania powinny zostać w postaci atlasu zawierającego podział Polski na poszczególne krajobrazy, w oparciu o wcześniej wypracowaną interdyscyplinarną definicję krajobrazu. Aby wypełnić zapisy Europejskiej Konwencji Krajobrazowej w tym zakresie niezbędne wydaje się stworzenie zespołu złożonego ze specjalistów z różnych dziedzin zajmujących się krajobrazem.

[Materiały zaprezentowane podczas obchodów X rocznicy ustanowienia Europejskiej Konwencji Krajobrazowej znajdują się na stronie Rady Europy](#)